
hflWlfl

é t Mi l ^ c M j p o t .
m «1 Cm M m >

In « i i  W iln  Mi 0—wri Wih 
■ti tm  fecha 4 4c

LA CACETA
DIARIO OFICIAL DE LA REPUBLICA DE HONDURAS

DECANO de LA MENSA HONDüBECtA

t. M. FAUSTO ORDOAEZ FLORES Encargad) de b  Dirección y M iráistracifa

Doapaéi m  tofcbfeé
•! primer pcrié<iicc 
oficial del debiera•> 
coa i« 4 ic  25 de a »  
T* do 1430. conocido 
boy como D ivio Oft> 
d e l LA GACETA.

iAO x cv m  ¡I TEGUCIGAUPA, D. C., HONDURAS, SABADO 5 DE OCTUBRE PE 1974 ___r¡ NUM ,___21.404

JEFATURA DE ESTADO

ECONOMIA Y COMERCIO

Acuerdo Número 302

Tegucigalpa, D. C., diez de septiembre de 
mtt novecientos setenta y cuatro.

VISTA: para resolver la solicitud presen­
tada en fecha veintiocho de junio de mil 
novecientos setenta y cuatro, por el Aboga- 
de René López Rodezno, de generales cono­
cidas y de este domicilio, en su carácter de 
Apoderado Legal, de la empresa 'PACI­
FICADORA LOS AMIGOS, S. DE R. L. DE 
C. V.” del domicilio de Tegucigalpa, D. C., 
contraída a pedir Clasificación Industrial 
de la nüsma, de conformidad con el Decre­
to N® 49 y su Reglamento y al Convenio 
Centroamericano de Incentivos Fiscales al 
Desarrollo Industrial, y que en consecuen­
cia se le otorguen las franquicias y privi­
legios correspondientes.

RESULTA: Que en dos de julio del año 
en curso, se dió traslado de la solicitud a 
la Dirección General de Industrias, para 
que en su condición de Secretaria de la Co­
misión de Incentivos Fiscales, emitiera el 
Informe correspondiente.

RESULTA: Que en veinte de agosto 
del corriente año, la Dirección General de 
Industrias en su condición de Secretaría 
de la Comisión de Incentivos Fiscales, emi­
tió el Informe correspondiente, siendo de 
opinión porque se conceda la empresa 
‘-PANIFICADORA LOS AMIGOS, S. DE 
R. L. DE C. V.w de este domicilio, Clasi­
ficación Industrial en la Categoría Grupo 
“A” Existente, con equiparación a nivel 
nacional, parecer que fue confirmado por 
la Comisión de Incentivos Fiscales en 
dictamen de fecha veintiuno de agosto de 
Mil novecientos setenta y cuatro, en. base 
a los Artículos 2 del Decreto 49 del 21 
de junio de 1973, Artículos 3, 10, 18 y 
136 de su Reglamento y Artículos 2, 4, 
8, 7 y Transitorios Primero y  Cuatro del 
Convenio Centroamericano de Incentivos 
Fiscales al Desarrollo Industrial.

CONSIDERANDO: Que el Decreto N* 49 
dd veintiuno de junio de mil novecientos 
•tienta y  tres y su Reglamento, así como 
<4 Convenio Centroamericano de Incenti­
ve» Fiscales al Desarrollo Industrial otor-

C O N T E N I D O
Eco n o m ía  

Acuerdo N9 302 
Septiembre de 1974

Go bern ació n  y Ju stic ia  
Acuerdos N9 815 al 844 

Marzo de 1974
A V I S O S

gan Incentivos Fiscales, los que se aplica­
rán al establecimiento o a la ampliación 
de las industrias manufactureras que con­
tribuyan de manera efectiva al desarrollo 
económico del país,

CONSIDERANDO: Que la mencionada 
empresa producirá artículos de consumo 
popular y dará origen a un importante be­
neficio neto en la Balanza de Pagos y a un 
considerable valor agregado.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 2 del 
Decreto N* 49 del 21 de junio de 1973 esta­
blece otorgar incentivos fiscales a la in­
dustria manufacturera, de confoimidad con 
este Decreto y el Convenio Centroamerica­
no de Incentivos Fiscales al Desarrollo In­
dustrial.

CONSIDERANDO: Que el Artículo 3 del 
Decreto N? 49 del 21 de junio de 1973, es­
tablece que la exención del impuesto sobre 
la renta a que se refiere el Convenio Cen­
troamericano de Incentivos Fiscales al De­
sarrollo Industrial, se otorgará en la si­
guiente forma: a) Cincuenta por ciento de 
la exención a las empresas que se clasifi­
quen en los Grupos “A” y “B” .

CONSIDERANDO: Que el Articulo Tran­
sitorio Cuarto del Convenio Centroamerica­
no de Incentivos Fiscales al Desarrollo In­
dustrial estipula, que los gobiernos podrán 
otorgar a empresas que sean clasificables 
de conformidad con este Convenio benefi­
cios iguales a los mayores de que estuvie­
ren gozando en su país, o en otro país cen­
troamericano, empresas productoras de los 
mismos artículos en virtud de concesiones 
nacionales, durante el tiempo de vigencia 
de éstos.

CONSIDERANDO: Que en base al aná­
lisis técnico y económico realizado al expe­
diente de la empresa la Comisión de Incen­
tivos Fiscales al Desarrollo Industrial, dic­
taminó que le corresponde ser clasificada 
en el Grupo "A” perteneciente a Industria 
Existente con equiparación de beneficios con 
su similar “REPOSTERIA SALMAN8, S**

de este domicilio, y que se le otorguen 
franquicias aduaneras para la importación 
de maquinarla, equipo, repuestos, accesorios, 
materias primas y materiales, conforme al 
Decreto Nv 49 del veintiuno de junio de mil 
novecientos setenta y tres y su Reglemento 
y conforme al Convenio Centroamericano 
de Incentivos Fiscales al Desarrollo Indus­
tria!

CONSIDERANDO: Que es preciso se­
ñalar las condiciones en las cuales el Es­
tado otorga beneficios a las empresas in­
dustriales, para garantizar los objetivos de 
la política ce Fomento Industrial.

CONSIDERANDO: Que por todo lo an­
teriormente expuesto, es procedente acce­
der a lo solicitado,

Por Tanto: El Jefe de Estado de Hon­
duras, en aplicación de los Artículos 2; 3 
del Decreto N° 49 del veintiuno de junio de 
mil novecientos setenta y tres, Artículos 3. 
10, 18 y 125 del Reglamento al mismo y 
Arta. 2: 4; 5: 7; 33: 34 y Transitorio pri­
mero y Cuarto del Convenio Centroameri­
cano de Incentivos Fiscales al Desarrollo 
Industrial,

ACUERDA:

1°—Clasificar a la empresa “PANIFICA- 
DORA LOS AMIGOS, S. DE R. L. DE 
C. V.” , del domicilio de Tegucigalpa, D. C., 
en el Grupo “A ” perteneciente a Industria 
Existente, conforme al mencionado Decre­
to N* 49 v su Reglamento v a! Convenio 
Centroamericano de Incentivos Fiscales al 
Desarrollo Industrial, la que se dedicará a 
la elaboración y  comercio de panes, galletas, 
pastas alimenticias, confituras, repostería 
y  a la elaboración y venta de helados.

2"—La empresa “PANIFICADO1* A LOS 
AMIGOS, S. DE R. L. DE C. V /’ rozará 
de las franquicias y  exenciones en la forma
que se detallan en la Lista de fe^ba diez 
de septiembre de mil novecientos setenta y 
cuatro, que obra en el expediente de la em­
presa.

—El período de goce de franquicias 
para la importación de maquinaria, equipo, 
repuestos, accesorios, materiales y mate­
rias primas, empezará a contarse a partir 
de la fecha en que se haga la primera im­
portación de estos bienes.

4 '—-La empresa en mención deberá cum­
plir con las siguientes obligaciones: a) Pro­
porcionar a las autoridades competentes

Pasa a ¡a vágino S9 8

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

A V IS O S
R E M A T E S

El infrascrito. Secretario del Juz­
gado Primero de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general y para 
los efectos de ley, hace saber: que 
en la audiencia que se celebrará el 
día lunes catorce de octubre del año 
en curso, a las diez de la mañana, se 
rematará en este Juzgado el inmue­
ble siguiente: “Un lote de terreno 
que es parte del lote marcado con la 
letra “J” , bloque diecinueve del pla­
no de El Reparto, colonia situada al 
Norte de esta ciudad, y que mide y 
limita así: al Norte, con lote “J” , 
bloque diecinueve, con dieciséis me­
tros; al Sur, con el mismo lote “J”,

bloque diecinueve, con dieciséis me­
tros; al Este con parte del lote “ J'\ 
bloque diecinueve, con seis metros; 
y, al Oeste, mediando calle, con lote 
“D”, bloque dieciocho, con seis me­
tros, haciendo un total de ciento 
treinta y seis varas cuadradas con 
veintiséis centésimas de vara cua­
drada. Que el inmueble descrito, lo 
hubo por compra hecha a Roberto 
Ramírez Folgar, en Escritura Públi­
ca autorizada en esta ciudad, el siete 
de los corrientes, ante los oficios 
del Notario Ramón Valladares Ve­
la squez, cuyo dominio está inscrito a 
su favor, bajo el número diecisiete, 
folios treinta y  siete y treinta y ocho, 
del Tomo ciento noventa y dos, del 
Registro de la Propiedad. Que en 
este solar construirá una casita de 
madera compuesta de dos cuartos y 
una cocina, que también queda in­
cluida en la hipoteca. El inmueble 
anteriormente descrito, ha sido valo­

rado de común acuerdo entre las 
partes, en la cantidad de Mil Dos­
cientos Sesenta y Cineo Lempiras con 
Veintinueve Centavos, y se remataré 
para con su producto, hacer pago a 
la señora Bertha Graciela Barrien- 
tos, cantidad en Lempiras, intereses 
y costas del juicio en la Demanda 
Ejecutiva, promovida contra el señor 
Fausto Zepeda Sierra. Se advierte 
que por tratarse de primera licita­
ción, no se admitirán posturas que 
no cubran las dos terceras partes del 
avalúo, y sin que se haga el respec­
tivo depósito.—Tegucigalpa, Distrito 
Central, 4 de septiembre de 1974.

René Alfonso Bendaña, 
Secretario.

Del 9 S., al 1* O. 74.

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado Segundo de Letras de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mora- 
zán, al público en general, y para los 
efectos legales, hace saber: que en la 
audiencia señalada para el día jueves 
veinticuatro de octubre del corriente 
año, a las diez de la mañana, y en el 
local que ocupa este Juzgado, se re­
matará en públiea subasta el inmue­
ble siguiente: “Fracción de solar si­
tuada en el Barrio Belén, de la ciudad 
de Comayagüela, parte del lote núnie- 
ro cinco, letra “ P” , el cual mide y li­
mita especialmente: al Norte, veinti­
cuatro varas, limita con lote número 
siete de la letra “ P” ; al Sur, veinti­
cuatro varas, con el resto del lote nú­
mero cinco de la letra “P” , de la ven­
dedora, o sea Juana Amador Turdoe; 
al Este, mide cinco varas, catorce 
pulgadas, mediando calle, con lote 
número ocho de la letra “Q” ; y, al 
Oeste, seis varas, con lote número 
seis de la letra “ P” . En dicho lote se 
encuentra construida una pieza de 
casa de piedra, cubierta de tejas, y 
en el caedizo del corredor tiene una 
cocina, pieza de casa que tiene cinco 
varas catorce pulgadas de frente, por 
ocho varas y media de fondo. E9 in­
mueble en referencia se encuentra ins­
crito a favor del señor Santos Ro­
sendo Pavón, bajo el N? 300, .fpUos 
446-447, del tomo 133, del Registro (fe 
la Propiedad Inmueble, de este depar­
tamento. Con el producto de djcjha 
venta se hará efectiva la cantidad 4® 
dinero que es en deberle el señor San­
tos Rosendo Pavón, a los hermanos 
Henríquez Girón, se advierte a los in­
teresados, que por tratarse de prime* 
ra licitación, no se admitirán, pastu­
ras que no cubran las dos terceras 
partes del avalúo, el cual asciende * 
la cantidad de Cuatro Mil Doscientos 
Lempiras.—Tegucigalpa, D. C., 17 de 
septiembre de 1974.

Mauricio Flores V., 
Secretario.

Del 23 S. al 17 O. 74.

El infrascrito, Secretario del Jua­
gado de Letras Primero dé lo CWB, 
del departamento de Francisco Me- 
razán, al público en general, hace aa- 
ber: que en la audiencia Heftaftdi

BANCO CENTRAL DE HONDURAS
T egodialpt, D. O , Hondura*, O. A.

26 D E M ARZO D E 1*74

COTIZACION OFICIAL DE MONEDAS EXTRANJERAS PARA 

EL TERRITORIO DE LA REPUBLICA

BILLETES oíaos MOHEDA
Compra Venta Compra Venta Compra

Dólar--------- — L 3.00 L 3.00 L 2.00 L 2.02 L L9S
Colón Salv. 0.7920 0.80 0.80 —o— 0.7920
Quetzal ........ 1.98 3.00 2.00 —o— L98
CtilOn C. R. 0.298868 0.301887 0.301887 —o__ 0.298868
Córdoraa 0.282857 0.285714 0.285714 —0— 0.282857
Peso Mexicano 0.168527 0.1609 0.160128 0.1614

ITALICA
Venta

L 2.03 
0.80 
ZOO
0.801887
0.385714

COTIZACION NO OFICIAL DE OTRAS MONEDAS EN EL 
MERCADO DE NEW YORK

Libra Esterlina _  
Franco Francés _
Franco Belga __
Franco Suizo —  
Mareo Alemán 
Florín Holandés . 
Corona Sueca —
Lira __ -
Peseta _________
Dólar Canadiense 
"Yen_________

DOLARES

3.8500
0.3090
Ó.Q251
0.3290
0.37TB
0.8600
0.3170
a 001575
0.0173
LQ095
0.008540

LEMPIRAS
4.7000
0.4180
0.0603
0.8400
0.7550
0.7900
0.4340
0.003150
Q.QS46
10690
0.007080

N O T A S :
L—Loe chequee en Dólares girados contra 

moneda del sistema battcarlo costarricense 
de cambio de CCR. 6.625 por Dólar.

contentes «a dicha 
acreditados al tipa

2.—Xas cotizaciones no oficiales m
First National City Bank de New York.

del informe del

3.—Para evitar especulaciones fronterizas, el Directorio del Banco Central 
de Hondnraa autorizó la vente a la par de las monedas oeatroamerl-

BANCO C E N T R A L  DE HONDUKa S

A2NÜIFO CARRASCO AMADOR, 
le la  Pepto de Gamillos,

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



hk GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

para el día viernes veinticinco de 
octubre de este año, a las nueve de 
1> na afonía, y  en el local que ocupa 
esté Juzgado, se rematará en Públi­
ca, Subasta el inmueble siguiente: 
“Una fracción de lote de terreno nú­
mero trece-B (13-B), del bloque nú­
mero doce, de la lotificación “Belén” , 
1 “Lomas del Country Club” , cuyas 
dfimensiónes y límites son las siguien- 
tes:al Norte, veintiún metros tres 
centésimas de metro, con fracción 
del lote número trece B, del bloque 
once; al Sur, veintitrés metros y 
nueve centésimas de metro, con lote 
catorce-A y quince; al Este, cuatro 
metros ochenta y tres centésimas de 
metro, con calle de la lotificación; y, 
al Oeste, siete metros veintiocho cen­
tésimas de metros, con lote número 
doce, del bloque once; esta fracción 
de lote tiene un área de ciento ochen­
ta varas cuadradas, con cincuenta 
centésimas de vara cuadrada, equiva­
lente á ciento veinticinco metros 
cuadrados con ochenta y cinco cen­
tésimas de metros cuadrados, la cual 
adquirió mediante compra que de la 
misma hiciera a la Sociedad “Inmo­
biliaria Santa Fé, S. de R. L.” , “ La 
Policlínica, S. A.” , según consta en 
el Testimonio de la Escritura Públi­
ca, autorizada en esta ciudad, por el 
Notario don Rolando Edgardo Soto. 
Que sobre el solar descrito, ha cons­
truido con sus propios fondos, una 
casa de piedra y ladrillo de concreto, 
dé dos pisos, en el primer piso se 
encuentra una sala-comedor, cocina 
y dos dormitorios con sus servicios 
sanitarios y baño; en el segundo piso 
se encuentran tres dormitorios con 
cjos baños y servicios sanitarios; en­
ladrillada con ladrillo de terrazo, 
puertas de caoba, techo de asbesto, 
cielos de caobina, con servicios de 
amia y luz eléctrica, paredes repella­
bas y pintadas y closets de caoba en 
los dormitorios, todo con un valor de 
Veinte Mil Lempiras. Inscrito el do­
minio a favor de la señorita Aída 
Gregaria Montoya Banegas, con el 
número 26, folios 47 y 49, del To­
rno 273, del Registro de la Propiedad 
Inmueble y Mercantil de este depar­
tamento. El inmueble anteriormente 
descrito, ha sido valorado de común 
acuerdo, por las partes, en la suma 
de Veinte Mil Lempiras, y se rema­
tará para con su producto, hacer 
pago a la señora Luz Marina de Cruz, 
la cantidad de Diez Mil Lempiras, en 
la Demanda Ejecutiva, que le ha pro­
movido a Aída Gregoria Montoya 
Banegas. Se advierte que por tratar­
se de primera licitación, no se admi­
tirán posturas que no cubran las dos 
terceras partes del avalúo del mismo, 
y sin que se haga el respectivo de­
pósito.—Tegucigalpa, Distrito Cen­
tral, veinticinco de septiembre de 
mil novecientos setenta y cuatro.

René Alfonso Bendaña, 
Secretario.

WfJ8 ¿ ,a J 2 4  0 . 74.

PATENTE DE INVENCION

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha dieciocho 
de julio del presente año, se admitió 
la solicitud que dice: “Patente de 
invención.—Jefatura de Estado.— 
Secretaría de Economía.—En repre­
sentación de la Compañía VELSICOL 
CHEMICAL CORPORATION, una 
corporación organizada y  existente 
conforme a las leyes del Estado de 
Delaware, manufactureros, industria­
les y comerciantes domiciliados en 
341 East Ohio Street, en la ciudad de 
Chicago, Condado de Cook, Estado de 
Illinois 60611 Estados Unidos de 
América, según el poder que obra en 
esa Secretaría de Estado, respetuo­
samente comparezco a solicitar Pa­
tente de Invención por veinte años 
para el invento que se denomina: 
“NUEVOS COMPUESTOS QUIMI­
COS HERBICIDAS” , conforme a la 
Memoria, descripciones, Especifica­
ciones y  Reivindicaciones, sin dibujos 
por tratarse de un mero procedimien­
to, documentos que se acompañan por 
duplicado a fin de que se admita esta 
solicitud, con la documentación que 
se agregará a sus antecedentes, que 
se le dé el trámite de Ley y  una vez 
enterados los derechos fiscales, que se 
otorgue esta Patente de Invención a 
favor de mi representada y  que se me 
devuelva un ejemplar de la memoria, 
descripciones, especificaciones y  rei­
vindicaciones, junto con la constan­
cia de vuestra resolución.— Teguci- 
galpa; D. C., quince de julio de mil 
novecientos setenta y  cuatro.— (f) 
Jorge Fidel Durón” . Lo que se pone 
en conocimiento del público para los 
efectos de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
18 de julio de 1974.

Adán López Pineda.
Registrador,

6 A., 5 S. y 5 O. 74.

TITULO SUPLETORIO

El infrascrito, Secretario del Juz­
gado de Letras Tercero de lo Civil, 
del departamento de Francisco Mo- 
razán, al público en general y para 
los fines legales subsiguientes, hace 
saber: que se ha presentado en este 
Despacho, la señoría Estela Martínez 
Díaz del Valle, mayor de edad, sol­
tera por divorcio, de oficios domés­
ticos, pero actualmente como Auxi­
liar de Enfermería, de este Distrito 
Central, solicitando Titulo Supleto­
rio sobre un lote de terreno, ubicado 
en el barrio La Guadalupe, de esta 
ciudad capital, que mide de siete a 
ocho varas de frente, más o  menos, 
hacia la calle  ̂ por veinticinco varas 
de fondo, limitando: al Norte, con 
calle que pasa frente a la propiedad; 
al Sur, con la quebrada denominada 
La Orejona; y, al Este y Oeste, con 
propiedades que pertenecieron a don 
Salvador Díaz del Valle, ahora de

Liliana Torres. Tiene construida una 
casa de piedra, techo de asbesto, de 
ocho varas de frente por diez varas 
de fondo; consta de cuatro piezas 
divididas por canceles de madera, una 
cocina y los pisos enladrillados, tie­
ne agua y luz eléctrica y  alcan­
tarilla; lo hubo en el mes de mayo 
de mil novecientos cuarenta y siete, 
por donación que le hizo su padre; 
ha estado en posesión quieta, paci­
fica y no interrumpida, careciendo 
de título inscrito, ni inscribible. No 
hay otros poseedores pro indivisos. 
Para acreditar los extremos de su 
solicitud, ofrece la información de 
los testigos: Rafael Yánez, mecáni­
co; Trinidad v. de Mateo, viuda, de 
oficios domésticos y José García, ca­
sado; todos hondurenos, mayores de 
edad y de este Distrito Central, pro­
pietarios de bienes inmuebles.—Tegu­
cigalpa, D. C., abril 23, de 1974.

Mario Centeno Lagos, 
Secretario.

5 S., 5 O. y 4 N. 74.

REGISTROS DE MARCA

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaria de Economía, 
hace saber: que con fecha trece de 
septiembre del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “ Registro y 
depósito de una marca de fábrica.— 
Señor Ministro de Economía.—Yo, 
Carlos Roberto Reina, mayor de 
edad, casado, Abogado, y de este do­
micilio, con Carnet de Colegiación 
N* 398, en representación de EXXON 
CORPORATION, sociedad organiza­
da y existente conforme a las leyes 
del Estado de New Jersey, con ofici­
nas en 1251 Avenue o f the Americas, 
en la ciudad de New York, Estados 
Unidos de América, según el poder 
adjunto, respetuosamente comparez­
co a solicitar el registro y depósito 
de la marca de fábrica denominada:

A N I V A X
palabra, marca que sin distinción de 
tamaño, color o diseño especial, am­
para, distingue y  protege productos 
químicos, especialmente preparacio­
nes contra enfermedades de la hoja 
del cafeto, marca que se aplica o fi­
ja a los artículos y  productos mis­
mos o a los envases, recipientes y re­
ceptáculos que los contienen, por me­
dio de impresiones, grabados, etique­
tas, marbetes, placas, relieves, estam­
pados, estarcidos, y en las otras for­
mas y modos generalmente acostum­
brados en el comercio y  en la indus­
tria, para todo lo cual se agregan los 
demás documentos de ley.—Teguci­
galpa, D. C., nueve de septiembre de 
mil novecientos setenta y cuatro.— 
(f) Cbrlos Roberto Reina” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de ley.— Tegucigalpa, 
D. C., 13 de septiembre de 1974.

Adán López Pineda, 
Registrador.

25 S., 5 y 15 O. 74.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

CONSTITUCION DE SOCIEDAD

En cumplimiento a lo dispuesto en el Artículo 380 del Código de 
Comercio, se hace saber: que en Escritura Pública autorizada por el 
Notario Isidoro Palma Florentino, el primero de octubre del año en curso, 
se constituyó la Sociedad de Responsabilidad Limitada de Capital 
Variable, que girará bajo la denominación de “ CREACIONES INDUS­
TRIALES, S. de R. L. de C. V.” , cuyo nombre comercial será “ CREISA” , 
con domicilio en la ciudad de Tegucigalpa, D. C., con un capital máximo 
autorizado de Lps. 50.000.00, y con un capital mínimo íntegramente 
suscrito y pagado de Lps. 5.000.00, y cuya finalidad es la fabricación o 
ensamblaje y venta de artículos de madera, metales, plásticos, arcilla 
o hules, o cualquier otro derñ'ado de los mismos, y  en general, para la 
realización de todo acto de legítimo comercio relacionado con la actividad 
principal de la fabricación, ensamblaje y venta de artículos diversos.

Tegucigalpa, D. C., 1* de octubre de 1974

LA GERENCIA

5 O. 74.

H E R E N C I A
El infrascrito, Secretario del Juz­

gado Primero de Letras, del departa­
mento de Choluteca, al público en ge­
neral y para los efectos de ley, hace 
saber: que este Juzgado, en sentencia 
de fecha dieciséis de septiembre del 
corriente año, declaró herederos ab 
intestatos a: Vicente Zamora Castro 
y Pedro Antonio Zamora Torres, por 
sí, y a los menores: Eric Yolanda, 
Juan Francisco, María Dalila, Victo­
ria Isabel y Deisy Esperanza, de ape­
llido Zamora Torres, representados 
por su madre natural Carmen Torree, 
de todos los bienes derechos y accio­
nes que a su defunción dejó su padre 
legítimo 7/  natural, respectivamente, 
don Tiburcin Zamora, sin nerjuicio de 
otros herederos ab in+estato o testa­
mentarios, de igual o mejor derecho. 
— Choluteca, 28 de septiembre de 
1974.

5 O. 74.

J. Amílcar Chavarría, 
Secretario.

REFORMA DE ESCRITURA SOCIAL

A los comerciantes y al público en general, para los efectos de ley, 
hace saber: Que en Escritura Pública autorizada, por el Notario José 
Humberto Morales Portillo, en esta ciudad, el día siete de junio recién 
pasado, se reformó la Escritura de Constitución de la Sociedad Mercantil: 
“DISTRIBUIDORA DE ALCOHOLES Y LICORES, S. de R. L.” , adop­
tando la forma de capital variable, fijándose como capital máximo auto­
rizado la suma de Quinientos Mil Lempiras, y como mínimo la suma de 
Trescientos Mil Lempiras. Admitiéndose como nueva socia a la señora 
Elizabeth de Ghawi.

5 O. 74.

San Pedro Sula, septiembre 18 de 1974.

ELIZABETH DE GHAWI,
Gerente.

SE MODIFICA RAZON SOCIAL

El Consejo de Administración de INDUSTRIA PAPELERA HON­
DURENA, S. A. de C. V., de este domicilio, al público, hace saber: Que 
según Escritura Pública treinta y cinco, del tres de septiembre de mil 
novecientos setenta y cuatro, autorizada ante el Notario Edgardo Dumas 
Rodríguez, que protocoliza el Acta número uno, de la Asamblea General 
de Accionistas de la citada empresa, en donde se modificó la denominación 
social de la empresa, por el de INSTALACIONES PAPELERAS HON­
DURENAS, S. A. de C. V.

PATENTES DE INVENCION

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha primero de 
abril del presente año, se admitió la 
solicitud que dice: “Patente de In­
vención.— Señor Ministro de Econo­
mía.— En representación de E. I. DU 
PONT DE NEMOURS AND COMPA­
ÑIA corporación del Estado de De- 
laware, domiciliada en la ciudad de 
Wilmington, Estado de Delaware, Es­
tados Unidos de América, vengo a 
pedir se sirva concederle patente, por 
un período de veinte años, para el 
invento denominado: “METODO PA­
RA AUMENTAR LA COSECHA DE 
VARIOS CULTIVOS” , del cual acom­
paño descripciones por dunlicado, re­
clamando como de su exclusiva pro­
piedad lo contenido en las hojas de 
reivindicaciones que se adjuntan tam­
bién por duplicado. Presento el poder 
para que se razone y se me devuelva, 
y  en su oportunidad, suplico conce­
der la pn,tente ciue solicito, mandando 
devolver un ejemplar de la descrip­
ción y reivindicaciones, con la cons­
tancia de ley.—Tegucigalpa, D. C., 
veintiocho de marzo de mil novecien­
tos setenta y cuatro.— ff) Daniel Cas­
co L., Carnet Nrt 112” . Lo que se po­
ne en conocimipn+o del público para 
los efectos de ley.—Tegucigalpa, D. 
C., U de abril de 1974.

Adán López Pineda, 
Registrador.

5 O., 4 N. y 4 D. 74.

San Pedro Sula, 3 de septiembre de 1974.

CONSEJO DE ADMINISTRACION
El infrascrito, Registrador de Pa­

tentes y  Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía 
hace saber: que con fecha primen) de 
abril del presente año, se admitió la5 0.74.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPURLICA DE HONDERAS. — TEGUCIGALPA, D.

CONSTITUCION DE SOCIEDAD

Para los efectos del Artículo 380, del Código de Comercio, al público 
se hace saber: Que en Escritura Pública autorizada, ante los oficios del 
Notario Luis Mendoza Fugón, se constituyó la Sociedad Mercantil “NI- 
KISON COMPAÑIA NAVIERA, S. de R. L.” , con un capital de Diez Mil 
Lempiras, teniendo como objetivos la compraventa, arrendamiento, fle- 
tamento, registro y abanderamiento de naves, así como toda operación 
relacionada con el comercio marítimo y cualquier actividad de licito co­
mercio.

LA GERENCIA

5 0.74.

solicitud que dice: “Patente de In­
vención.—Señor Ministro de Econo­
mía.—En representación de E. I. DU 
PONT DE NEMOURS AND COM- 
PANY, corporación del Estado de 
Delaware, domiciliada en la ciudad 
de Wilmington, Estado de Delaware, 
Estados Unidos de América, vengo a 
pedir se sirva concederle patente, por 
un periodo de veinte años, para el in­
vento denominado: “METODO PA­
RA AUMENTAR LA COSECHA DE 
DIVERSOS CULTIVOS” , del cual 
acompaño descripciones por duplicado 
reclamando como de su exclusiva pro­
piedad lo contenido en las hojas de 
reivindicaciones que se adjuntan tam­
bién por duplicado. Presento el po­
der para que se razone y se me de­
vuelva, y en su oportunidad, suplico 
conceder la patente que solicito, man­
dando devolver un ejemplar de la des­
cripción y reivindicaciones, con la 
constancia de ley.—Tegucigtalpa, D.
C. , veintiocho de marzo de mil nove­
cientos setenta y cuatro.— (f) Daniel 
Gaseo L., Carnet N” 112” . Lo que se 
pone en conocimiento del público pa­
la los efectos de ley.—Tegucigalpa,
D. C., 1" de abril de 1974.

Adán f.úpez Pineda, 
Registrador

5 0., 4 N. y 4 D. 74.

REGISTROS DE MARCAS

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía,

Los originales que se enfrien 

para publicación de LA G A ­

CETA, deben estar escritos por 

un solo frente y, si posible fuere 

a máquina.
LA DIRECCION.

hace saber: que con fecha veintiséis 
de marzo del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Se solicita 
el registro de una marca.— Señor Mi­
nistro de Economía.—Y o, César 
Augusto Tomé Rápalo, mayor de 
edad, casado, Abogado, de este ve­
cindario, en mi carácter de represen­
tante de la sociedad “ INTERAMERI- 
CAN CHEMICAL INC.” , organizada 
de conformidad con las leyes de la 
República de Costa Rica, por medio 
de su Apoderado General don José de 
la Torre Catú, según poder que pre­
sento para que razonado en autos se 
me devuelva, con el mayor respeto 
comparezco ante usted a pedir el re­
gistro de la marca de fábrica consis­
tente en la palabra:

AMPIPULMIN
para distinguir: preparaciones y sus­
tancias medicinales y farmacéuticas, 
para uso humano, y la cual se aplica 
a los envases, cajas o empaques que 
contienen los productos, grabándola, 
imprimiéndola, estampándola, ñor me­
dio de etiquetas que se les adhieren, 
y en cualquiera otra forma apropiada 
en el comercio. Presento el poder pa­
ra que se razone y se me devuelva, el 
clisé, diez viñetas o ejemplares de la 
misma. Pido se razone la Certificación 
del Registro de Marca de la Repúbli­
ca de Costa Rica, en la solicitud del 
producto “ Thinbo” . —  Tegucigalpa, 
D. C., trece de marzo de mil novecien­
tos setenta y cuatro.—  íf) César 
Augusto Tomé Rápalo” . Lo míe se 
pone en conocimiento del público pa­
ra los efectos de lev.—Tegucigalpa, 
D. C., 26 de marzo de 1974.

Adán López Pineda, 
Registrador.

5, 15 y 25 O. 74.

El infrascrito, Registrador de Pa­
tentes y Marcas de Fábrica, depen­
diente de la Secretaría de Economía, 
hace saber: que con fecha veintiséis

C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

PARA MEJOR SEGURIDAD

H aga sus publicaciones en 

el Diario Oficial LA GACETA, 

y procure mandar los origina­

les de sus avisos con toda cla­

ridad para evitar equivocacio­

nes.
LA DIRECCION.

de marzo del presente año, se admi­
tió la solicitud que dice: “Se solicita 
el registro de una marca.— Señor Mi­
nistro de Economía.—Yo, César 
Augusto Tomé Rápalo, casado, ma­
yor de edad, Abogado, de este ve­
cindario, en mi carácter de represen­
tante de la sociedad “ INTERAMERI- 
CAN CHEMICAL INC.” , organizada 
de conformidad con las leyes de la 
República de Costa Rica, por medio 
de su Apoderado General don José de 
la Torre Catú, según poder que pre­
sento para que razonado en lautos se 
me devuelva, con el mayor respeto 
comparezco ante usted a pedir el re­
gistro de la marca de fábrica consis- 
tente en la palabra:

THINBO
para distinguir: preparaciones y sus­
tancias medicinales y farmacéuticas, 
para uso humano, y la cual se aplica 
a los envases, cajas o empaques que 
contienen los productos, grabándola, 
imprimiéndola, estampándola, por me­
dio de etiquetas que se les adhieren, 
y en cualquiera otra forma apropiada 
en el comercio. Presento el poder pa­
ra que se razone y se me devuelva, el 
clisé, diez viñetas o ejemplares de la 
misma. Y el registro de la marca, en 
el Registro de Marca de la República 
de Costa Rica, debidamente autenti­
cada.—Tegucigalpa, D. C., trece de 
marzo de mil novecientos setenta y 
cuatro.— (f) César Augusto Tomé 
Rápalo” . Lo que se pone en conoci­
miento del público para los efectos 
de ley.—Tegucigalpa, D. C., 26 dar 
marzo de 1974.

Adán López Pineda,
Registrador.

5, 15, 25 O. 74.

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

GOBERNACION Y JUSTICIA

Acuerdo N9 815

Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado,

ACUERDA i

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a José Encama­
ción Manueles y  Fredeslinda Hernández Be- 
nites, vecinos de La Esperanza, Intibucé. 
previo entero de (L  10.00) diez lempiras 
en la oficina que el Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público designe. —  Comuniqúe­
se.

O. LOPEZ A.
. El Secretario de Estado en el Despacho 

ctto'á de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 816
Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974.

El Jefe de Estad».

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Roñal do Al- 
méndares López y  Blanca Lidia Paz R , ve­
cinos de San Pedro Sula, Cortés, previo 
entero de (L 10.00) diez lempiras, en la 
o f i c i n a  que el Ministerio de Hacienda 
Crédito Público designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

1  Alberto Melgar O.

Acuerdo N” 818

Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Benjamín Den- 
ver Saphry y Rose Evelyn Warren, vednos 
de. la Ceiba. Atlántida, previo entero de . 
CL 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Públi­
co designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar P.

Acuerdo N9 819

Tegucigalpa, D. C„ 26 de marzo de 1974. 
El Jefe de Estado, 

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Robert Philip 
Maloney y Marcia Eugenia Murillo, vecinos 
de Tela, Atlántida, previo entero d e .........

(,L lO.OOj diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Fúblicr 
designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

I. Alberto Melgar C. 

Acuerdo N9 830

Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974  ̂

El Jefe de Estado,

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Santos Víctor 
García Valle y  Matilde Emelina Hernández, 
vecinos de Tegucigalpa, D. C., previo a l­
tero de (L  10.00) diez lempiras, en la oficina 
que el Ministerio de Hacienda y Crédito Pú­
blico designe. —  Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N* 821
Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974. 

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos parr 
contraer matrimonio civil, a Víctor Manuel 
Roque B. y Victoria Margarita Zelaya Ve- 
lásquez, vecinos de Tegucigalpa, D. C-, pre­
vio entero de (L  10.00) diez lempiras, en 
la oficina que el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A .

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 822
Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado,
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Roney Maxi­
mino Reyes Mejía y Rita Gladys Amaya, ve • 
cinos de Tutule, La Paz, previo entero de 
(L 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de. Hacienda y Crédito Públi­
co designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 823
Tegucigalpa, .D C., 26 de marzo de 1974. 

El Jefe de Estado,

ACUERDA:
Dispensar la publicación do ««Betos papa 

contraer matrimonio civil, a Guillermo Ro­

yes Rodríguez y María Sa bas Hernández 
García, vecinos de Tutule, La Paz, previo 
entero de {L 10.00) diez lempiras, en la ofi­
cina que el Ministerio de Hacienda y Cré­
dito Público designe, - - Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
do Gobernación y Justicia,

<L Alberto Melgar G

Acuerdo N9 824
Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Ronny Abra- 
haiti Matute y  Elsa Ondina Paguada, veci­
nos de San Pedro Sula, Cortés, previo en­
tero de (L  10.00) diez lempiras, en la ofi­
cina que el Ministerio de Hacienda y Cré­
dito Público designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

3. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 825

Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1974 

El Jefe de Estado, 
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos mra 
contraer matrimonio civil, a José J$qme 
Agureia López y Elena Canaca, vecinos de 
Tegucigalpa, D. C., previo entero de,. 
íL 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda v Crédito Públi­
co designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

3. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 826

Tegucigalpa, D. C., 26 de marzo de 1874.

El Jefe de Estado, 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos parr. 
contraer matrimonio civil, a Charlie Pete 
Evans y María Laura Muñoz Ayala, vednos 
de San Pedro Sula, Cortés previo entero de 
(L  10.00) diez lempiras, en la oficina qae 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
designe. — Comuniqúese,

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

1. Alberto Melgar C

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



GACETA — REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D.

Acuerdo N'' 829

Tegudgalpa, D. C., 27 de marzo de 1974. 

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

I*—Nombrar la Municipalidad de San Lo- 
reara, Departamento de Valle, en la forma

Alcalde Municipal: Ciudadano Armando 
Repee Batía

Regidor 1* Ciudadano Isabel Paz
Regidor 2* Ciudadano Antonio Cruz
Regidor 39 Ciudadano Mauro López
Regidor 4* Ciudadano Amado Mineros
Regidor 5* Ciudadano Julio R. Moli­

na h.
Regidor 6° Ciudadano Pablo Vicente 

Sierra
Regidor V  Ciudadano Roberto Her­

nández; y.
Sindico Municipal: Ciudadano Jesús Ba- 

nelaga; y,
V~Les nombrados tomarán posesión de 

sus cargos en la fecha que presten la pro- 
ntesa de ley ante el señor Gobernador polí- 
tlde dél Departamento de Valle. — Comuni­
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de,Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 830

Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974 

El Jefe de Estado,

ACUERDA:

pjppensar la publicación de edictos para 
ooptraer matrimonio civil, a Israel Pastor 
T-mftpn Velásquez y Graciela Belinda Medi­
na 3úazo, yecinos de Tegucigalpa, D. O-, 
pcwio entero de (L 10.00) diez lempiras, en 
la oficina que el Ministerio de Hacienda y 
Crédito público designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

^  Secretario de Estado en el Despacho 
de gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 832
Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974 

El Jefe de Estado,
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Gary Wayno 
Magelseen y Gladys Consuelo Chinchilla, ve­
cinos de Tegucigalpa, D. C., previo entero 
de (L 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y  Crédito Público 
designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 833
Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado,
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Marino Bustl'.lo 
y Rosario Benltez, vecinos de Tegucigalpa, 
D. C., previo entero de (L 10.00) diez lem­
piras, en la oficina que el Ministerio de Ha­
cienda y Crédito Público designe. — Comu­
niqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 834
Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado,
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Vicente Lau y 
Teresa Osorio Betancourt, vecinos de Tegu­
cigalpa, D, C., previo entero de (L 10.00) 
diez lempiras, en la oficina que el Ministerio 
de Hacienda y Crédito Público designe. — 
Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en el Despacito 

de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 831

Tegucigalpa, D. C„ 27 de marzo de .1974 

El Jefe de Estado 

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Marco Tullo 
Zavala y Santos Teodora Alvarado, vecinos 
de Danlí El Paraíso, previo entero de .
(L 10.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y Crédito PübV.en 
designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
da Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 835

Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974.
El Jefe de Estado,

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Randoifo 'Sau­
ceda González y Doris Noverta Díaz A., 
vecinos de Tegucigalpa, D. C., previo ente­
ro de (L 10.00) diez lempiras, en la oficina 
que el Ministerio de Hacienda y Crédito Pú­
blico designe. — Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

Acuerdo N9 830

Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974.

El je fe  de Estado,

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Italo Giovani 
Tugliani Salazar y Astrid Scheinfurth Mu­
ñoz, vecinos de Tegucigalpa, D. C., previo 
entero de (L 10.00) diez lempiras, en la 
oficina que el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 837

Tegudgalpa, D. C„ 27 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado 

ACUERDA:
Dispensar la publicación de edictos para 

contraer matrimonio civil, a Marco Tullo 
Ponseca Amador y Raquel Victoria Núñez, 
vecinos de Tegucigalpa, D. C.,‘ previo entero 
de (L 10.00) diez lempiras, en la oficipa 
que el Ministerio de Hacienda y  Crédito 
Público designe.—Comuniqúese.

O- LOPEZ A.

El Secretarlo de Estado en el Despacho 
de' Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 838

Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974.

El Jefe de.Estado 
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Héctor Ale­
jandro Medina v María Mercedes Ayala 
Ortez, vecinos de Tegucigalpa, D. C., previo 
entero de íL 10.00) diez lempiras, en la 
oficina oue el Ministerio de Hacienda y 
Crédito Público designe—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N9 839

Tegucigalpa, D. C„ 27 de marzo de 19T4.

El Jefe de Estado 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Rafael Arturo 
Mateo López y Juana María Moneada C¿o- 
doy, vecinos de Tegucigalpa, D. C., previo 
entero de (L 10.00) diez lempiras, en la efl-

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH



LA GACETA —  REPUBLICA DE HONDURAS. — TEGUCIGALPA, D. C., 5 DE OCTUBRE DE 1974

ciña que el Ministerio de Hacienda y Cré­
dito Público designe,—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N° 839-A

Tegucigalpa, D. C., 14 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Miguel Antonio 
Madrid y María del Rosario Torres Ríos, 
vecinos de Concepción Norte, Santa Bár­
bara, previo entero de (L  10.00) diez lem­
piras, en la oficina que el Ministerio de Ha­
cienda y Crédito Público designe.—Comuni­
qúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N* 840

Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974 

El Jefe de Estado 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Milford H 
Bennett y Arla Estela Dixón, vecinos de 
Roatán, Tslas de la Bahía, previo entero de 
(L 10,00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y  Crédito Pú­
blico designe.—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
da Gobernación y  Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N° 841
Tegucigalpa, D, C.p 27 de marzo de 1974 

El Jefe de Estado 
ACUERDA:

1*—Nombrar la Municipalidad de San 
Marcos de Colón, Departamento de Cholu- 
teca, en la forma siguiente:

Alcalde Municipal: Ciudadano Miguel
Abraham Pinel.

Regidor 1* Ciudadano Faustino Vás- 
quez Girón

Regidor 2* Ciudadano Gustavo Arias
Regidor 3* Ciudadano Marcos Ponee 

Sandoval
Regidor 4* Ciudadano Alberto Lupi&c 

Moneada
Regidor 5* Ciudadano Héctor Rauda­

les Pinel
Regidor 6* Ciudadano Dagoberto Oso- 

rio
Regidor 7* Ciudadano Conrado Men­

doza; y,

Viene de la la  página
cuantos datos e informes se le soliciten so­
bre el desarrollo, producción y situación 
financiera de la empresa, para ejercer el 
régimen de control que establece el Decre­
to y el Convenio; b) Comunicar a la Secre­
taría de Economía dentro de ios treinta 
días calendarios siguientes a la fecha de 
su ocurrencia sobre las modificaciones en 
los planes y proyectos iniciales que hubiese 
realizado; c) Llevar y anotar en libros y 
registros especiales que estén sujetos a ins­
pección de parte de la Dirección General 
de Industrias y  de las autoridades fiscales. 
Información detallada de las mercancías 
que importe con franquicias aduaneras, de­
rivadas del Acuerdo de Clasificación, asi 
como sobre el uso y destino que haya dado 
a las mismas; d) Adiestrar y  cooperar para 
el adiestramiento, durante la vigencia de

Síndico Municipal: Ciudadano Antonio
Pinel h ; y,

2®—Los nombrados tomaré n posesión de 
sus puestos en la fecha que presten la pro­
mesa de lev ante el señor Gobernador Polí­
tico del Departamento de Choluteca. —  Co­
muniqúese.

O. LOPEZ A.

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Gobernación y  Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N* 842
Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974 

El Jefe de Estado 

ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Jorge Alberto 
Hernández y Marítza Mejía Cardona, veci­
nos de Tegucigalpa, D. C., previo entero de 
(L 30.00) diez lempiras, en la oficina que 
el Ministerio de Hacienda y Crédito Público 
designe.—Comunfauese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en e! Despacho 

do Gobernación y Justicia,

J. Alberto Melgar C.

Acuerdo N* 844

Tegucigalpa, D. C., 27 de marzo de 1974.

El Jefe de Estado 
ACUERDA:

Dispensar la publicación de edictos para 
contraer matrimonio civil, a Gregorio Isrra- 
fie Cálix G. y Janeth Iveth Bonilla Zavala, 
vecinos de Tegucigalpa, D. C., previo entero 
de (L 10.00) diez lempiras, en la Oficina 
que el Ministerio de Hacienda y  Crédito Pú­
blico designe.-—Comuniqúese.

O. LOPEZ A.
El Secretario de Estado en el Despacho 

de Gobernación y  Justicia,

este Acuerdo, de mano de obra y técnicos 
nacionales suficientes para el desarroüo 
dentro de la misma empresa, de los puestos 
administrativos y directivos que se requie­
ran para la adecuada fabricación y distri­
bución de sus productos; e) Observar los re­
glamentos y demás disposiciones legales so­
bre normas de calidad, pesos y medidas 
que apruebe la Secretaría de Economía; f) 
Proporcionar ocupación a un número no me­
nor de veinte (20) trabajadores hondure- 
ños y respetar en cuanto a salarios y de­
más prestaciones laborales, las leyes que ri­
gen esa materia; g) Procurar producir sus 
Arts. de igual o mejor calidad que los de 
manufactura extranjera y no elevar los pre­
cios de venta de los mismos sobre el nivel 
de aquéllos que prevalezcan en el mercado 
nacional para igual clase de mercadería, 
antes bien, procurar rebajarlos para que et 
consumidor se beneficie de la reducción de 
costos posible, al establecer la industria con 
base técnica; h) Realizar esfuerzos y  tomar 
medidas conducentes a mejorar y elevar el 
índice de productividad de la planta; i) Tras­
ladar parte de los beneficios derivados de 
las exoneraciones que se le otorguen, al me­
joramiento de las condiciones de trabajo 
de su personal: j) Realizar inversiones en 
activos fijos en el plazo de un (1) año con­
tando a partir de la fecha de emisión del 
presente Acuerdo, por valor de .
L 200 000 00 (Doscientos mil lempiras!, en 
la siguiente forma: Edificio. L 40.00000 
(Cuarenta, mil lempiras); Maquinaria v 
enuioo, L 160.000.00 (Ciento sesenta mil 
lempiras).

5°—La empresa “PANIFICADORA LOS 
ASfIGOS. S. DE S. L. DE C. V.", está obli­
gada al cumnl’miento de todas las obliga­
ciones que estipula el Reglamento al Decre­
to N* 49 v el Convenio Centroamericano de 
Incentivos Fiscales al Desarrollo Industrial 
y las estipuladas en el Numeral Cuarto de 
este Acuerdo, y en caso de incumplimento, 
el Poder Ejecutivo a través de la Secreta­
ría de Economía, podrá cancelar este 
Acuerdo.

6*—El presente Acuerdo deberá trans­
cribirse a donde corresponda, para los efec­
tos legales conducentes v publicarse en el 
Diario Oficial “La Gaceta", por cuenta del 
interesado y comenzará a tener vigencia 
después de su publicación.—Comuniqúese.

OSWALDO LOPEZ ARELLANO 
Jefe de Estado,

El Secretario de Estado en el Despacho 
de Economía,

J. Abr&ham Rennetw  B>

J. Alberto Melgar C.
ffSUCWAlVA.D.e. honduras.c.^

Digitalizado y Procesado UDI-CRA-DEGT

Derechos Reservados

UDI-D
EGT-U

NAH


	Acuerdo Número 302
	Acuerdo 815 al  944



